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Anotace

Ve své diplomové práci zpracovávám urbář táborského panství. Urbář byl sepsán

kolem roku 1510. údaje z urbáře porovnávám ještě s dalším účetním materiálem, který se pro

panství dochoval z 15. a 16. století. jedná se o nejstarší urbář z let 1469-1486 a výběrčí

rejstříky z let 1498 (svatohavelský), 1502 (svatohavelský), 1503 (svatojiřský) a 1530

(svatojiřský a svatohavelský). Jelikož bylo táborské panství rozsáhlé, vybrala jsem si 24

vesnic, které budu zpracovávat podle údajů v pramenech. V pramenech sleduji vývoj počtu

usedlých (držitelů gruntů či hospodářství), výměry polností zapsaných k vesnicím a

jednotlivým usedlým, úroční dávky a formu dávek a změny držitelů gruntů.

Annotation

I adept the urbar Tabor´s manor in my diploma´s work. The urbar was writen around

year 1510. I compare dates od the urbar with another accounting materiál, which it preserved

from 15th ant 16th of century for manor. It is the oldist the urbar between 1469 and 1486 and

tax collector index form year 1498 (sainthavel´s), 1502 (sainthavel´s), 1503 (saintgeorge´s)

and 1530(sainthavel´s and saintgeorge). The Tabor´s manor was extensive, I chaose 24

vilages, which I will adept accord dates in historical source. In historial source I monitor

process numer of rezidents (farm´s tenants and homestead´s tenants), areas of fields, which

are write by villages, farms, rations of money, rations of farming produkts and change farm´s

tenants.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci zpracovávám urbář Táborského panství, který byl sepsaný

kolem roku 1510. Údaje z urbáře porovnávám s dalším účetním materiálem, který se pro

panství dochoval z 15. a 16. století: nejstarším urbářem z let 1469-1486, výběrčími rejstříky

z let 1498 (svatohavelský), 1502 (svatohavelský), 1503 (svatojiřský) a 1530 (svatojiřský a

svatohavelský). S prameny, s nimiž pracuji, se zabýval také František Šmahel.1 Zpracoval část

věnovanou Louňovickému klášterství. Jelikož je táborské panství poměrně rozsáhlé, nebylo

v mých silách, abych zpracovala celý urbář do diplomové práce, proto jsem zvolila výběr

několika vesnic.

Svoji diplomovou práci zpracovávám metodou sondy. Z jednotlivých částí tvořících

celek táborského panství jsem vybrala vždy několik vesnic, abych ilustrovala shody, rozdíly a

specifika oblastí, v nichž mělo město Tábor své majetky. Kritériem výběru byla úplnost a

srovnatelnost údajů, protože všechny vesnice nejsou obsaženy ve všech výše uvedených

rejstřících. Volila jsem vesnice obsažené v urbáři a v rejstřících z let 1502, 1503 a 1530

(svatojiřský rejstřík). Údaje o vesnicích v pramenech musely obsahovat jména usedlých,

pozemkovou držbu a jejich úroční dávky. Na základě těchto stanovených kritérií jsem vybrala

24 vesnic. Některé z nich jsou již zapsány v nejstarším urbáři,2 ve výběrčím rejstříku

svatohavelském z roku 14983 a také výběrčím rejstříku svatohavelském z roku 1530.4

Na úvod jsem zařadila kapitolu, která se obecně věnuje urbářům, rejstříkům a feudální

rentě. Následující kapitola již přináší výsledky mé badatelské činnosti týkajících se

vybraných vesnic táborského panství. Kapitolu jsem rozdělila podle jednotlivých složek

panství, do kterých patřily, než se dostaly do držení Tábora. U každé vesnice sleduji vývoj

počtu usedlých. Zajímá mě, zda se počet usedlých ve vsích měnil nebo stagnoval. Dále mě

zajímá pozemková držba jednotlivých usedlých, jak velké výměry polností nejčastěji usedlí

drželi, jak velké byly výměry v držení jedné osoby a jaké z nich platili úroční dávky a zda

byly ve všech vybraných vesnicích stejné nebo různé. V případě, že nebudou stejné, mě

zajímá, kde se platilo nejvíce a kde nejméně. Dále chci zjistit, jestli usedlí drželi ještě jiné

nemovitosti kromě polností. V jaké formě odváděli úroční dávky. Jaké a kde se odváděly

1 František ŠMAHEL, Táborské vesnice na Podblanicku v letech 1420-1547, Sborník vlastivědných prací
z Podblanicka 22, 1981, s. 171-202.
2 Čelkovice, Náchod, Všechov, Klokoty, Zahrádka, Dražice, Strkov, Košice, Doubí, Měšice, Turovec,
Zárybničná Lhota, Opařany oboje, Drhovice a Skrýchov.
3 Nedvědice, Svákov, Mokrá, Vesce, Zaluží, Vlastiboř, Debrník a Klenovice.
4 Opařany, Opařanky, Nedvědice, Svákov, Mokrá, Vesce, Zaluží, Vlastiboř, Debrník, Klenovice, Drhovice,
Skrýchov.

naturální dávky. Kde a případně kolik se robotovalo. Zajímá mě, zda byly naturální dávky a

robota rozšířeny a zatěžovaly usedlé. Ve výběrčích rejstřících chci sledovat, jak usedlí

odváděli své dávky. Kolik se ze vsi odvedlo na úročních dávkách a zda se suma dávek

pohybovala na stejné výši po celé sledované období. Na základě dochovaných údajů chci

sledovat změny držitelů gruntů, které identifikuji podle jmen, ale častěji jen podle stejných

pozemkových výměr a stejných úročních dávek. Změny se dají sledovat v některých vesnicích

od roku 1498 a u dalších až od roku 1502, protože nejstarší urbář poskytuje velmi málo jmen

a jen u některých vesnic. Změny držitelů gruntů se odehrávaly v rámci rodiny,

prostřednictvím koupě gruntu nebo se na něj noví držitelé přiženili a vzali si jméno po

manželce či gruntu. Bohužel nejsem schopna podle dochovaných pramenů určit u každé

změny držitele gruntu, o kterou možnost se jedná. Ve své práci budu s osobami, jež se stejně

jmenují, pracovat jako s příbuznými, i když je mi jasné, že přiženěné nebo nově zakoupené

osoby mohly přijmout jméno gruntu. Zajímá mě také, jestli se mezi držiteli gruntů

vyskytovaly ženy. Chtěla bych zjistit, zda lze u některých vesnic vysledovat kontinuitu

některých údajů (počet lánů zapsaných ke vsi, kolik se platilo za jeden lán atd.) z období, kdy

vsi ještě nepatřily na táborské panství.

Na závěr budu komparovat výsledky, k nimž jsem došla u jednotlivých vesnic.

2. Literatura a prameny

Literatura o urbářích je velmi bohatá. Vycházela jsem ze základních publikací, které

osvětlují původ urbářů a jejich funkci. Urbářům je většinou věnována jedna kapitola

v knihách o venkovském obyvatelstvu, o němž psal František Graus,5 Alois Míka6, Kamil

Krofta (zmiňuje se pouze o dávkách nikoli o urbářích),7 Josef a Lydia Petráňovi (píší pouze o

feudální rentě)8 a Josef Macek.9 Obecně se problematice urbářů věnuje několik článků od

Jaroslava Čechury,10 Jiřího Jiráska11 a Rostislava Nového.12 Několik archivů vydalo soupisy

urbářů uložených v oblastních a okresních archivech v jednotlivých krajích.13 V úvodu se

rovněž zabývají problematikou urbářů. Některým dochovaným urbářům jsou věnovány

monografie či články.14 V pracích, které jsem procházela, autoři pracovali pouze s urbářem

nějakého panství a případně se starším předchůdcem tohoto urbáře, když se dochoval. Pouze

František Šmahel použil i další dochovaný účetní materiál (výběrčí rejstříky).15

5 František GRAUS, Dějiny venkovského lidu v Čechách v době předhusitské I. Dějiny venkovského lidu od 10.
století do první poloviny 13. století, Praha 1953; týž, Dějiny venkovského lidu v Čechách v době předhusitské II.
Dějiny venkovského lidu od poloviny 13. století do roku 1419, Praha 1957.
6 Alois MÍKA, Poddaný lid v Čechách v první polovině 16. století, Praha 1960.
7 Kamil KROFTA, Dějiny selského stavu, Praha 1949
8 Josef a Lydia PETRÁŇOVI, Rolník v evropské kultuře, Praha 2000
9 Josef MACEK, Jagellonský věk v českých zemích (1471-1526) IV. Venkovský lid. Národnostní otázka, Praha
1999.
10 Jaroslav ČECHURA, Rolnictvo v Čechách v pozdním středověku, Český časopis historický 88/4, 1990, s. 465-

[…]


z roku 1423 pro Příběnické panství.292 K Dražicícm bylo zapsáno 16 lánů, z každého lánu se

platilo po 40 groších jednoho úroku. Suma úročních dávek byla 12 kop 20,5 groše.

K Náchodu bylo připsáno 9 lánů, z každého lánu se dávalo 40 grošů. Suma úroku činila 7 kop

49 grošů. Ke Klokotům bylo zapsáno 25,75 lánu. Suma úročních dávek byla 17 kop 10 grošů.

K Čelkovicím bylo připsáno 10,5 lánu. Suma úroku činila 5,5 kopy 6 grošů. K Zahrádce bylo

zapsáno 6 lánů, za jeden lán se platil úrok 40 grošů. Suma úroku byla 4 kopy 1,5 groše.293

V Purkrabském účtu panství Příběnice a Příběničky při svatohavelském termínu 1421

jsou zapsány některé vesnice Nedvědického újezdu. Z Vlastiboře byl odveden úrok 6,5 kopy 4

groše a od rychtáře Jeniše 2,5 kopy 4 groše. V Debrníku bylo od Velíka rychtáře a obce

odevzdána 1 kopa 44 grošů a tamtéž bylo ještě dáno 28 grošů. Vít rychtář z Vesce dal 46

grošů a 20 grošů. V Mokré dali Petr a obec 1 kopu mínus denár a ještě 23 grošů od Michala.

Ve Vlastiboři bylo ještě dáno 57 grošů a od obce 3 groše 6 denárů.294

Další informace poskytuje Soupis farních desátků ke kostelům na panství Příběnice a

Příběničky z let 1421-1421. Z Opařan se mělo odvést 17,5 džberu pšenice 18,5 džberu ovsa

roku 1421 a roku 1422 15 džberů pšenice a 17 džberů ovsa.295 Ve Skrýchově dávali 8 džberů
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pšenice a 8 džberů ovsa roku 1421 a roku 1422 7 džberů pšenice a 7 džberů ovsa.296

V Dražicích měl Valles dát jeden džber pšenice roku 1421. Roku 1422 bylo z Dražic odveden

jeden džber pšenice a 11 džberů ovsa.297 Roku 1421 byly ze Všechova dány 4 džbery pšenice

a 2 džbery ovsa, ze Zahrádky 5 džberů pšenice.298 Roku 1422 bylo z Drhovic dáno 12 džberů

pšenice a 11 džberů ovsa.299

Řada naturálních dávek už se neobjevila v urbářích a rejstřících pro táborské panství,

zřejmě došlo k jejich reluici nebo mohly být zrušeny. U bývalých „příběnických“ vesnic se

sumární dávky, úrok za jeden lán a lánové výměry zapsané k vesnicím téměř nezměnily.

Mohu na nich ukázat kontinuitu předhusitských dávek s pohusitskými dávkami a zároveň lze

říci, že táborští úředníci převzali úroční dávky v nezměněné výši. František Šmahel použil

rožmberský urbář z roku 1379, na kterém rovněž sledoval kontinuitu úročních dávek za jeden

lán, ale jen v Klokotech, Náchodě a Dražicích, vynechal Čelkovice a Zahrádku.300 Nepoužil

další rožmberský urbář z roku 1423, kde se rovněž potvrzuje kontinuita dávek. K ostatním

vesnicím se mi nepodařilo dohledat nějaké starší prameny. Urbáře a rejstříky pro táborské

panství jsou tak vůbec nejstaršími prameny, kde se setkáváme s řadou vesnic.

Studium urbářů je do značné míry limitované. Nedozvíme se z nich nic o rodinách

držitelů gruntů, informace v urbářích jsou statické a jsou spolehlivé hlavně pro dobu vzniku.

Změny, které se na panství udály, měly být zaznamenány v rejstřících, ale těch se zachovalo

velmi málo. Táborské panství má velké štěstí, že se dochovaly tři úplné rejstříky a dva ve

zlomcích. Prameny tak osvětlují období mezi lety 1498/1502-1530. Nejstarší urbář je příliš

zlomkovitý, ale některé informace se z něj daly použít, hlavně sumární dávky, naturální dávky

a roboty. Pro období mezi lety 1498/1502-1530 se nedochovaly další prameny, které by nás

informovaly o vesnicích na táborském panství, takže nelze údaje z účetních pramenů s ničím

porovnat a případně doplnit. Bohužel se nedochovaly ani městské knihy, kde by bylo zapsáno,

co dělalo město s příjmy z panství. Je možné, že za vybrané peníze kupovalo město další

vesnice či části vsí. Na panství se zachovalo velmi málo naturálních dávek i robot. Většina

úročních dávek byla odváděna v penězích. Podle dochovaných pramenů se vesnice lišily

velikostí (podle počtu lánů), počtem usedlých a různými hodnotami úroku za jeden lán. Nelze

říci, že by se nějak lišily vesnice, které původně patřily pod církevní instituce či šlechtickou

vrchnost, poté co se dostaly do držení města Tábora. Z údajů zapsaných v urbářích a

rejstřících máme představu o rozsahu táborského panství, počtu usedlých, o pozemkové držbě
296 Tamtéž, s. 94-95.
297 Tamtéž, s. 94-95.
298R. NOVÝ, Prameny k dějinám, s. 94.
299 Tamtéž, s. 95.
300 F. ŠMAHEL, Táborské vesnice, s. 194.

poddaných a o úročních dávkách, které plynuly vrchnosti z panství. Svou prací jsem přispěla

k poznání další části táborského panství na základě údajů z účetního materiálu.
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7. Přílohy

Příloha 1. Mapa táborského panství301

301 Mapa je z knihy Františka Augustina Slavíka Panství táborské a bývalé poměry jeho poddaných.

Příloha 2. Výběrčí rejstřík svatojiřský z roku 1530302

302 Rejstřík 1530, pag. 6-7.

Příloha 3. Urbář 1510303

303 Urbář panství a vesnic, fol. 20v, 21r.
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