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Diplomní práce Jitky Vandrovcové se věnuje oblasti hospodářských a sociálních dějin

přelomu 15. a 16. století. Zkoumá urbariální písemnosti táborského městského panství,

z něhož byl zatím zpracován detailně jen malý zlomek, ačkoli je to město v 15. stol. velmi

exponované s ohledem na netradiční okolnosti jeho vzniku i specifický následný vývoj.

Základním pramenem byl autorce urbář sepsaný v r. 1510, jehož údaje normativní povahy

srovnávala se záznamy z účetní praxe, totiž s výběrčími rejstříky z let 1498 až 1530. Další

komparace byly vedeny k urbářům starším – táborskému z r. 1469 a rožmberskému

z předhusitského období. Jako celek se jedná o velmi závažný a zároveň rozsáhlý materiál,

který není možné zpracovat v rozsahu magisterské práce v úplnosti, proto byla zvolena

metoda sondy. Autorka vybrala 24 vesnických lokalit, kterým se věnovala detailně, přičemž

kritériem pro výběr byla především úplnost dochovaných zápisů.

Autorka vycházela z originálních pramenů, takže musela osvědčit schopnost

paleografického čtení. Seznámila se s odbornou literaturou zabývající se urbáři a pokusila se

aplikovat postupy obvyklé při jejich zpracování na táborský materiál. Pomocí slovního popisu

(možná až nadbytečně detailního) i tabulkové prezentace seznamuje s poměry na panství.

Analýzou urbariálních a účetních záznamů se snažila postihnout vývoj osídlení vesnic,

proměny držby půdy, skladbu a příp. změny povinností poddaných a vysledovat specifika

jednotlivých oblastí táborského panství, složeného z různých částí původně náležejících

k několika předhusitským vrchnostem. Potýká se, většinou úspěšně, se záludnostmi

identifikace osob a statků a přináší i některé dílčí postřehy z oblasti demografického vývoje.

Konstatuje setrvalou výši odváděných úroků. Zachytila poměrně pestré variace zatížení

osedlých i v rámci jednoho panství, což ukazuje na dlouhodobé zachovávání tradičního stavu

vytvořeného jistě v době předhusitské.

Práce je doplněna obrazovou přílohou, která ilustruje podobu užitých pramenů

(fotografie vybraných folií) a rozložení sledovaných vesnic (mapka). Představuje solidní

základ pro další studium příslušné problematiky. Rezervy zůstaly v oblasti zasazení zjištěných

skutečností do kontextu dobových poddanských poměrů. Práce je založena na náročné

heuristické práci a prokazuje schopnost autorky vyrovnat se s řešením složitých badatelských

úkolů, s interpretací pramene i odborné literatury. Navrhuji proto klasifikaci výborně.
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